8

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИИ

ОРЛОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

НОВОСИЛЬСКИЙ РАЙОН

АДМИНИСТРАЦИЯ ГЛУБКОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

303506 Орловская область Новосильский район с.Чулково ул. Раздольная д.38                                                                      тел. 2-72-22
«14»_мая  2020 г.                                                                                                  № 15
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
	Об утверждении программы
«Благоустройство в Глубковском
сельском поселении на 2021-2023 годы»

                      В соответствии Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Глубковского сельского поселения,  Постановлением администрации Глубковского сельского поселения от 27.10.2017 г № 60 «Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности программ Глубковского сельского поселения и Методических указаний по разработке и реализации программ Глубковского сельского поселения»  и на основании предложения администрации сельского поселения
  ПОСТАНОВЛЯЮ:
            1. Утвердить программу «Благоустройство в Глубковском сельском поселении на 2021-2023 годы» согласно приложению № 1.

            2. Установить, что в ходе реализации программы «Благоустройство в Глубковском сельском поселении на 2021-2023 годы» ежегодной корректировке подлежат мероприятия и объемы их финансирования с учетом возможностей средств бюджета поселения.

            3. Настоящее Постановление вступает в силу 1 января 2021 года.
      Глава сельского поселения                                                              А.И.Ануфриев

Приложение № 1

к Постановлению администрации

от 14.05.2020 г.  № 15
ПРОГРАММА

«БЛАГОУСТРОЙСТВО В ГЛУБКОВСКОМ СЕЛЬСКОМ ПОСЕЛЕНИЕ
НА 2021-2023 ГОДЫ»

ПАСПОРТ  ПРОГРАММЫ

	Наименование программы
	Программа «Благоустройство в Глубковском сельском поселении на 2021-2023 годы» (далее - Программа).

	Заказчик программы
	Администрация Глубковского сельского поселения

	Разработчик программы
	Администрация Глубковского сельского поселения

	Основание для разработки программы
	- Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»

-Устав Глубковского сельского поселения

- Постановление Главы Глубковского сельского поселения от  № 60 от 27.10.2017 «Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности программ Глубковского сельского поселения и Методических указаний по разработке и реализации программ Глубковского сельского поселения»

	Основная цель программы
	Комплексное решение проблем благоустройства и улучшение внешнего вида территории поселения.

	Основные задачи программы
	- Организация освещения улиц.
- Электроэнергия для нужд уличного освещения
- Организация благоустройства и озеленения территории поселения.

- Организация и содержание бюджетных учреждений
- Организация прочих мероприятий по благоустройству поселения.
-Установка указателей наименований улиц

	Сроки реализации программы
	Период  реализации программы – 2021-2023 годы

	Исполнители программы
	Администрация Глубковского сельского поселения

	Перечень основных направлений и мероприятий программы
	I.Правовое обоснование решения программы.

II.Характеристика проблем, на решение которых направлена программа.

2.1. Организация освещения улиц.
2.2. Электроэнергия для нужд уличного освещения
2.3. Организация благоустройства и озеленения территории сельского поселения.

2.4. Организация и содержание бюджетных учреждений.

2.5. Оказание прочих мероприятий по благоустройству поселения.
2.6. Установка указателей наименований улиц
III.Цель и задачи программы.

IV.Срок выполнения программы.

V.Система программных мероприятий.

VI.Финансовое обеспечение программных мероприятий.

VII.Организация управления программой.

Приложение. Система мероприятий программы «Благоустройство в Глубковском сельском поселении на 2021-2023 годы».

	Объем и источники финансирования
	Общий объем финансирования Программы за счет средств бюджета поселения в 2021-2023 годах составляет 144,2 тыс. рублей.

Объем финансирования по годам:

в 2021 году – 45,6 тыс. руб.

в 2022 году – 47.3 тыс. руб.

в 2023 году – 51.3 тыс. руб.

	Ожидаемые конечные результаты от реализации программы
	-увеличение протяженности уличного освещения внутри поселковых дорог;

-увеличение уровня озеленения территории поселения;

-создание условий для массового отдыха жителей поселения и организация обустройства мест массового отдыха населения;

-очистка территории от несанкционированных свалок;

-организация и содержание бюджетных учреждений;
-улучшение качества жизни

	Система организации контроля за реализацией программы
	Контроль за ходом реализации Программы осуществляет Администрация Глубковского сельского поселения в соответствии с ее полномочиями, установленными законодательством

I. ПРАВОВОЕ ОБОСНОВАНИЕ РЕШЕНИЯ ПРОБЛЕМ

МУНИЦИПАЛЬНОЙ ДОЛГОСРОЧНОЙ ЦЕЛЕВОЙ ПРОГРАММОЙ

Программа «Благоустройство в Глубковском сельском поселении на 2021-2023 годы» (далее - Программа), разработана в соответствии с:

- Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;

- Уставом Глубковского сельского поселения;

- Постановлением Главы Глубковского сельского поселения от 27.10.2017 № 60 «Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности программ Глубковского сельского поселения и Методических указаний по разработке и реализации программ Глубковского сельского поселения»
II. ХАРАКТЕРИСТИКА ПРОБЛЕМ,

НА РЕШЕНИЕ, КОТОРЫХ НАПРАВЛЕНА ПРОГРАММА

2.1. Организация освещения улиц

Необходимость совершенствования освещения поселения вызвана значительным ростом автомобилизации, повышением интенсивности его движения, ростом деловой и досуговой активности в вечерние и ночные часы.

В целях улучшения эстетического облика поселения, повышения безопасности движения автотранспорта и пешеходов в ночное и вечернее время, повышения качества наружного освещения необходимо своевременное выполнение мероприятий по строительству, реконструкции и капитальному ремонту сетей наружного освещения.

Общая протяженность линий наружного освещения в поселении составляет 9,8 км.

В области организации освещения улиц имеются проблемы недостатка уличного освещения в поселении.

Основными причинами данной проблемы являются: отсутствие модернизации линий и оборудования наружного освещения. Таким образом, наиболее остро стоит вопрос обустройства наружного освещения на отдаленных территориях. Установка светодиодных светильников СЭС-01-25 ас «Гелиос», установка автоматических включателей освещения.
2.2. Организация благоустройства и озеленения

территории сельского поселения
Состояние зеленых насаждений за последние годы на территории поселения ухудшается, кроме того, значительная часть зеленых насаждений поселения достигла состояния естественного старения (посадки 60-х годов), что требует особого ухода либо замены новыми насаждениями (ежегодная потребность в сносе аварийных насаждений составляет около 60 деревьев).

В области озеленения территории поселения можно выделить следующие основные проблемы:

Отсутствие инвентаризации зеленых насаждений на территории поселения.

Основной причиной данной проблемы является отсутствие единого реестра зеленых насаждений поселения, позволяющего осуществлять контроль и мониторинг за количественными и качественными характеристиками зеленых насаждений. Проведение инвентаризации зеленых насаждений с последующим присвоением инвентарных номеров и определением точных границ земельных участков с зелеными насаждениями позволит повысить эффективность управления и планирования работ по озеленению территорий в поселении.

Недостаточный уровень озеленения территории поселения.

Основные причины:

старовозрастность существующих зеленых насаждений;

сокращение площади, используемой для создания новых зеленых насаждений.

Для улучшения и поддержания состояния зеленых насаждений в условиях поселения, устранения аварийной ситуации, соответствия эксплуатационным требованиям к объектам коммунального хозяйства поселения, придания зеленым насаждениям надлежащего декоративного облика требуется своевременное проведение работ по ремонту и текущему содержанию зеленых насаждений на территории поселения. Особое внимание следует уделять восстановлению зеленого фонда путем планомерной замены старо возрастных и аварийных насаждений, используя посадочный материал саженцев деревьев и декоративных кустарников.
2.3. Организация и содержание бюджетных учреждений.
Организация и содержание бюджетных учреждений включает в себя своевременное проведение работ по ремонту и текущему содержанию зданий. Также содержание и благоустройство территории бюджетных учреждений Глубковского сельского поселения.
Реализация программных мероприятий позволит обеспечить физическую сохранность зданий; улучшить условия обслуживания населения, обеспечение психологического комфорта, повышение эффективности эксплуатации учреждений, надежности функционирования систем инженерно-технического обеспечения объектов, благоустройство прилегающей территории;
2.4. Оказание прочих мероприятий по благоустройству поселения
        Наличие несанкционированных свалок на территории поселения.

Основная причина - захламление территорий поселения путем несанкционированной выгрузки бытовых и строительных отходов организациями, предприятиями и жителями поселения.
2.5 Установка указателей наименований улиц.
Отсутствие указателей улиц и номеров домов нарушает право граждан на охрану здоровья и медицинскую помощь, т.к. при отсутствии точного адреса невозможно обеспечить оказание скорой медицинской помощи. Отсутствие нумерации домов нарушается право граждан на защиту их жизни, здоровья и имущества в случае пожара, т.к. отсутствие точного адреса на доме затрудняет подразделениям пожарной охраны своевременное прибытие на место для тушения пожара. Отсутствие указателей наименований улиц и нумерации домов затрудняет работу почтовой связи, и нарушает право граждан на получение почтовых отправлений по почтовому адресу.
III. ЦЕЛЬ И ЗАДАЧИ ПРОГРАММЫ

Цель: «Комплексное решение проблем благоустройства и улучшение внешнего вида территории поселения».

Задачи:

1. -Организация и содержание сетей уличного освещения.
2. - Электроэнергия для нужд уличного освещения.
3. -Организация и содержание объектов озеленения.
4. -Организация и содержание бюджетных учреждений
5. -Организация и содержание прочих объектов благоустройства.
6. – Установка указателей наименований улиц.
IV. СРОК ВЫПОЛНЕНИЯ ПРОГРАММЫ

Реализация Программы рассчитана на 2021 - 2023 годы.

V. СИСТЕМА ПРОГРАММНЫХ МЕРОПРИЯТИЙ

Перечень программных мероприятий, сроки их реализации, информация о необходимых ресурсах приведены в приложении к настоящей Программе.
VI. ФИНАНСОВОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ ПРОГРАММНЫХ МЕРОПРИЯТИЙ

Всего на реализацию мероприятий Программы на 2021 - 2023 годы потребуется
144,2 тыс. руб. за счет средств местного бюджета.

Обоснование объемов финансирования по каждому мероприятию Программы приведено в приложении к настоящей Программе.

VII. ОРГАНИЗАЦИЯ УПРАВЛЕНИЯ ПРОГРАММОЙ

Реализация Программы осуществляется в соответствии с действующими нормативными правовыми актами Глубковского сельского поселения, определяющими механизм реализации программы.

Администрация Глубковского сельского поселения:

- осуществляет контроль за выполнением мероприятий Программы;

- готовит отчеты о выполнении Программы, включая меры по повышению эффективности ее реализации;

- несет ответственность за достижение цели и решение задач, за обеспечение утвержденных значений показателей в ходе реализации Программы.

Приложение

к программе «Благоустройство в Глубковском
                                                                                                                                                                           сельском поселении на 2021 – 2023 годы»
СИСТЕМА МЕРОПРИЯТИЙ

ПРОГРАММЫ «БЛАГОУСТРОЙСТВО В ГЛУБКОВСКОМ СЕЛЬСКОМ ПОСЕЛЕНИИ НА 2021 – 2023 ГОДЫ»
	№
п/п
	Наименование мероприятий
	Ответственный
исполнитель
	Срок исполнения
	Источник
финанси
рования
	Объем финансирования
по годам (тыс. рублей)
	Всего

	2021
	2022
	2023

	Цель: «Комплексное решение проблем благоустройства и улучшение внешнего вида территории поселения»

	Задача 1. Организация и содержание сетей уличного освещения

	1.1
	Содержание сетей уличного освещения
1)Установка фонарей уличного освещения в с. Становое, ул. им. Елецкого В. А.
	Администрация Глубковского сельского поселения
	2021-2023
годы
	бюджет поселения
	13,0
	13,0
	13,0
	39,0

	Итого по задаче 1
	х
	х
	х
	13.0
	13.0
	13.0
	39.0

	Задача 2. Электроэнергия для нужд уличного освещения

	2.1
	Электроэнергия для нужд уличного освещения
1) Бесперебойная подача электроэнергии
	Администрация Глубковского сельского поселения
	2021-2023
годы
	бюджет поселения
	1,0
	1,0
	1,0
	3,0

	Итого по задаче 2
	х
	х
	х
	1,0
	1,0
	1,0
	3,0

	Задача 3. Организация и содержание объектов озеленения.

	3.1
	Содержание зеленых насаждений
1)Приобретение саженцев для посадки по ул. Раздольной.
	Администрация Глубковского сельского поселения
	2021-2023
годы
	бюджет поселения
	1,0
	1,0
	1,0
	3,0

	Итого по задаче 3
	х
	х
	х
	1,0
	1,0
	1,0
	3,0

	Задача 4. Организация и содержание бюджетных учреждений

	4.1
	Организация и содержание зданий бюджетных учреждений на территории сельского поселения
	Администрация Глубковского сельского поселения
	2021-2023
годы
	бюджет поселения
	9,6
	5,0
	5,0

	19,6

	Итого по задаче 4
	х
	х
	х
	9,6
	5,0
	5,0
	19,6

	Задача 5. Организация и содержание прочих объектов благоустройства

	5.1
	Организация и содержание прочих объектов благоустройства
1)Покос травы в летний период в сельском поселении;

2)Установка табличек на фасады зданий;
3)Благоустройство детских площадок в д.Одинок и с. Чулково;

4)Спил сухостойных и аварийно- опасных деревьев по пер. Барскому;

5)Ремонт  и благоустройство  памятника;

6)Приобретение хозяйственных товаров для проведения субботников;

7)Благоустройство территории в части  защиты территории от неблагоприятного воздействия безнадзорных животных
	Администрация Глубковского сельского поселения
	2021-2023
годы
	бюджет поселения
	21,0
	18,8
	18,8
	58,6

	Итого по задаче 5
	х
	х
	х
	21,0
	18,8
	18,8
	58,6

	Задача 6. Установка указателей наименований улиц

	Установка наименований улиц с.Чулково
Установка наименований улиц д.Одинок
	Администрация Глубковского сельского поселения
	2021-2023
годы
	бюджет поселения
	7.2
	7.3
	6.5
	21

	Итого по задаче 6
	х
	х
	х
	7.2
	7.3
	6.5
	21.0

	Всего по программе
	х
	х
	х
	52.8
	46.1
	45.3
	144,2